
1

ANO: 05  N°: 1645
sábAdO

02 dE OutubrO dE 2021
POdEr EXECutIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Vito Aluizio Sepulveda Diniz
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

 

Geral: (22)2768-9300           

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2021 

Processo nº 9865/2021 

  
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para 
aquisição de materiais de limpeza e higiene para uso nas Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino e Prédios Administrativos da SEMED, em favor das empresas: 
 

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº 

39.702.519/0001-57, no valor de R$ 107.356,50 ( Cento e sete mil, trezentos e cinquenta e 

seis reais e cinquenta centavos); 

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CNPJ Nº 13.747.468/0001-96, no valor de 

R$ 36.260,94 ( Trinta e seis mil, duzentos e sessenta reais e noventa e quatro centavos); 

- MERCADO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 

33.308.341/0001-88, no valor de R$ 376,87 ( Trezentos e setenta e seis reais e oitenta e sete 

centavos); 

- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 10.614.866/0001-46, no valor de 

R$ 31.506,14 ( Trinta e um mil, quinhentos e seis reais e quatorze centavos); 

- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 37.246.145/0001-87, no valor de 

R$ 365.200,84 ( Trezentos e sessenta e cinco mil, duzentos reais e oitenta e quatro centavos); 

- START COMERCIAL EIRELI, CNPJ Nº 27.581.900/0001-26, no valor de R$ 47.010,00 

( Quarenta e sete mil e dez reais); 

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

 

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021. 

 
Helena Lima da Costa 

Secretária Municipal de Educação 
 

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete 



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 dE OutubrO dE 2021 | EdIÇÃO: N° 1645

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2020.

2 - Fato gerador: Processo Nº 7068/2020 -  Pregão nº 123/2020 – 

Solicitação nº 2988/2021 – FMAS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa MAQSTAR 

COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para locação, com suporte, 

de multifuncionais a laser monocromática (impressora, copiadora 

e scanner), para atender os equipamentos da Assistência Social, 

conforme termo de referência que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Acréscimo de serviços, nos termos do Art. 65, 

§1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Valor do aditivo: R$ 1.677,00 (um mil, seiscentos e setenta e sete 

reais).

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

COMIssÃO PErMANENtE dE LICItAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

   Com base no Ar� go 25, I, da Lei nº 8.666/93, reconheço a INEXIGIBILIDADE 

de Licitação em favor da empresa ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA, 

referente à aquisição de sêmen para bovinos com ap� dão para o leite 

des� nados a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, 

conforme O� cio nº 018/2021 do processo nº 8818/2021.

Quissamã(rJ), 01 de outubro de 2021.

Marcelo de Souza Bati sta

Secretária Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

   

Ratifi co a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofício nº 

018/2021, Processo nº 8818/2021, nos termos do Artigo 25, I, da Lei nº. 

8.666/1993.

Quissamã(RJ), 01 de outubro de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe do Gabinete da Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial nº 121/2021
Processo nº 5027/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de material permanente (Balança
pecuária convencional) para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, em
favor da empresa:
 
- NOVO HORIZONTE COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
19.782.188/0001-03, no valor de R$ 17.970,00 (dezessete mil e novecentos e setenta reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.
 
 

Marcelo de Souza Batista
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2021
Processo nº 8028/2020

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
materiais de consumo (Inseticida e Raticida), destinados à Vigilância em Saúde – Quissamã, em favor
da empresa:
 
-  ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSANITARIOS EIRELI, CNPJ Nº
26.221.566/0001-37, no valor de R$ 17.735,40 (dezessete mil e setecentos e trinta e cinco reais e
quarenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 
 
 
 

 
OBS.: Republicado por Incorreção

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2021
Processo nº 8028/2020

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
materiais de consumo (Inseticida e Raticida), destinados à Vigilância em Saúde – Quissamã, em favor
da empresa:
 
-  ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSANITARIOS EIRELI, CNPJ Nº
26.221.566/0001-37, no valor de R$ 17.735,40 (dezessete mil e setecentos e trinta e cinco reais e
quarenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 
 
 
 

 
OBS.: Republicado por Incorreção

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2021
Processo nº 8028/2020

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
materiais de consumo (Inseticida e Raticida), destinados à Vigilância em Saúde – Quissamã, em favor
da empresa:
 
-  ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSANITARIOS EIRELI, CNPJ Nº
26.221.566/0001-37, no valor de R$ 17.735,40 (dezessete mil e setecentos e trinta e cinco reais e
quarenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 
 
 
 

 
OBS.: Republicado por Incorreção

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 012/2021
Processo nº 8028/2020

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
materiais de consumo (Inseticida e Raticida), destinados à Vigilância em Saúde – Quissamã, em favor
da empresa:
 
-  ERRADIK SAUDE AMBIENTAL COMERCIO DE PRODUTOS DOMISSANITARIOS EIRELI, CNPJ Nº
26.221.566/0001-37, no valor de R$ 17.735,40 (dezessete mil e setecentos e trinta e cinco reais e
quarenta centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 
 
 
 

 
OBS.: Republicado por Incorreção

Geral: (22)2768-9300         



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  02 dE OutubrO dE 2021 | EdIÇÃO: N° 1645

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ 

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560 
Alto Alegre- Quissamã – rJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247 

 E-mail: – cmsquissama.2017@gmail.com 
 

 
ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 019/2021 

 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMSQ 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Por razão da Pandemia de COVID-19, convocar excepcionalmete Reunião Extraordinária 
ONLINE, no próximo dia 06 de outubro  de 2021, às 13h30, atraves do seguinte link: 
https://conasems-br.zoom.us/j/82246158491?pwd=MEJHczlVLytsekxpVDN6dDhJNDJsUT09 
 
 
Pauta: 
 
-Informes Gerais; 
 
-Apreciação e aprovação da Audiência Pública da Saúde do 2° Quadrimestre de 2021. 
 

 
         Quissamã, 01 de outubro de 2021. 

 
Araquem Bernasconi unes Avenia  Puertas 

Vice-Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
150/2021

Processo Administrativo nº 8102/2021

OBJETO: Registro de preço para aquisição de lixeiras e container, 
destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus.
VALOR ESTIMADO: R$ 33.679,20 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/10/2021 
– 15:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
149/2021

Processo Administrativo nº 8464/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cartuchos e tôner.
VALOR ESTIMADO: R$ 217.398,00. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/10/2021 
– 09:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 01 de outubro de 2021.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro


